
Sapienza Università di Roma
Centro di ricerca e s innovazione tecnologica sostenibile - Cersites
CF 80209930587 PI 02133771002
LT001 - viale XXIV Maggio 7, 04100 Latina
T (+39) 0773 476899
cersites@uniroma1.it

Determina a contrarre e di affidamento Affidamento diretto
Rinnovo licenza MODEL _EXPORTER MAINTENANCE per prof. Bonifazi - CERSITES 
Sede di Latina 
CIG Z2A38238F8

Il Responsabile Amministrativo del CE.R.S.I.TE.S 

VISTO 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTO 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione ai Direttori 

poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la quale è stato 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 11/3/2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 36, commi 1, 2 
lett. a), 6-ter; 

VISTO 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), 
gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 2/12/21 di approvazione del 

VISTA la Delibera del Senato Accademico n. 317 del 13/12/21 con la quale è stato approvato 
il Bilancio unico di ateneo di previsione triennale 2022-2024; 



Pag2

VISTE 
ia, 

al D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23/03/2018 ed alla L. 
14/06/2019 n. 55 di conversione del D.L. 18/04/2019 n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 
del 10/07/2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale 
n. 183 del 06/08/2019; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle modalità 
operative delle citate Linee Guida n. 4; 

VISTE 
12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 2

VISTO il Decreto-
e il Capo I riguardante semplificazioni in 

materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO 
2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il provvedimento n.10/2022 prot. 352 del 21/7/22 di nomina a RUP del Geom. Pino 

VISTA la richiesta di estensioni Model_Exporter Maintenance del Prof. Giuseppe Bonifazi; 

CONSIDERATO che è stata individuata quale impresa fornitrice la EIGENVECTOR 
RESEARCH INC con sede negli USA esclusività e l infungibilità del servizio;

VISTO il parere favorevole del Direttore del CERSITES; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congrua
381,21 + iva (cambio odierno di 370$ ) per rinnovo licenze Model_Exporter Maintenance 
presentata dalla ditta EIGENVECTOR RESEARCH INC. ( extra UE );  

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2022;  



 

 

 

 

Pag3 

  
DETERMINA 

  
1. di rinnovare le licenze Model_Exporter Maintenance 2022 per il Prof. Bonifazi dalla società 

EIGENVECTOR RESEARCH per un importo pari ad euro 381,21 + iva (cambio odierno di 
370 $)  CIG Z2A38238F8;  

2. di  far    465,00 ( iva inclusa ) sul progetto PEI , conto di bilancio  

A.C.12.01.050.010 Licenze software, COFOG MP.M4.P8.09.8, esercizio finanziario 2022; 

  

3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il bene/servizio di cui sopra, 
verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura 

esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del  possesso 

cauzione definitiva ovvero una clausola penale in misura pari al 10 per cento del valore del 

di veridicità e di aggiornamento, in caso di modifiche sopravvenute, delle dichiarazioni rese 
 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato  

del CERSITES  
     Firmato Dott.ssa Maria Romana Forte 


